26. Ne-

26. Nequaquam autem hi casus Theoriae iam olim stabilitae, qua ad aequilibrium in altitudinibus paribus aequales densitates requiruntur, aduersatur; namque Theoria illa in genere ad fluida quae versus patentia et secum communicantia est accommodata, in quibus utique nullum aequilibrium sine ista conditione dari potest. Quando autem fluida tubis sunt inclusa, ita ut diuersae fluidi partes non aliter nisi per tubum inter se communicare queant, tum illa conditio vehementer restringitur, ut non amplius absolute sit necessaria. Atque adeo iam insignem exceptionem hic notauimus, dum tubi continuitate septo interclusa fluidum semper necessario in aequilibrio coercetur quantumuis etiam densitates in paribus altitudinibus fuerint diuersae. Deinde vero etiam remoto septo, dummodo tubus non prorsus aqua sit plenus, sed portio quaedam eius vacua relinquatur, iam dudum constat semper aequilibrium existere posse, etiamsi in paribus altitudinibus non aequalis fluidi densitas reperiatur. Quare eo magis mirum videri debet, hoc non semper evenire posse, quando tubus in se rediens omnino fluido est repletus, adhuc magis autem hoc paradoxum augebitur, quando ostendero ad id ut aequilibrium certo obtineri queat, requiri ut ad minimum certum aliquod spatium vacuum relinquatur, cuius adeo quantitatem quouis casu assignare licet.

Tab. X. 27. His praemissis, ut tandem quaestionis  
 Fig. 7. principalis §. 19. propositae solutionem determina-  
 tam exhibeam, ne vniuersalitas calculum impediatur,  
 tubo primum figuram circulaem tribuam eumque  
 in plano verticali constitutum considerabo; tum ve-  
 ro etiam quo facilius calculi difficultates superem,  
 amplitudinem eius vbique eandem statuam, ut quan-  
 titas  $rr$  sit constans. Deinde ducto diametro hori-  
 zontali AB, in eius termino A calorem maximum  
 in B vero minimum esse assumam, ut aquae den-  
 sitas in A sit minima in B vero maxima, in loco  
 autem summo C et imo D valorem quendam me-  
 dium teneat. Parum autem referet, quomodo va-  
 riatio densitatis constituatur, igne autem ad A susci-  
 tato quia calor in ratione duplicata distantiarum  
 decrefcere aestimatur, pro quouis autem tubi pun-  
 cto S distantiae seu cordae AS quadratum, sinu-  
 verso AZ est proportionale, posito angulo AOS =  $\Phi$ ,  
 statuamus aquae in S densitatem  $q = 1 - \alpha \cos. \Phi$ ,  
 ut densitas minima in A sit  $= 1 - \alpha$  maxima in  
 B  $= 1 + \alpha$ , et media in C vel D  $= 1$ . Tum vero  
 posito circuli radio OA =  $a$ , erit arcus AS =  $s = a\Phi$ ,  
 et puncti S altitudo sZ =  $z = a \sin. \Phi$ .

28. Sit porro amplitudo tubi constans  $rr = ff$ ,  
 et elapso tempore =  $t$  celeritas aquae in C vel D =  $u$ ,  
 ut sit T =  $ffu$ , celeritas vero in S =  $\frac{ffu}{qrr} = \frac{u}{1 - \alpha \cos. \Phi} = v$ ,  
 quam in plagam ACBD dirigi assumo. Iam sin-  
 gula

gula membra aequationis §. 20. exhibitae seorsim  
euoluamus, et primo ob  $dz = ad\Phi \cos.\Phi$  habebimus

$$\int q dz = a \int d\Phi \cos.\Phi (1 - \alpha \cos.\Phi) =$$

$$a \int d\Phi (\cos.\Phi - \frac{1}{2}\alpha - \frac{1}{2}\alpha \cos.2\Phi) \text{ vnde fit:}$$

$$\int q dz = a \sin.\Phi - \frac{1}{2}\alpha a \Phi - \frac{1}{4}\alpha a \sin.2\Phi.$$

Deinde est  $\frac{r}{q r^4} = \frac{u u}{1 - \alpha \cos.\Phi}$ , et  $\int \frac{dr}{q r^4} = 0$  ob  $r r$  con-  
stans, ac denique  $\frac{dr}{dt} \int \frac{ds}{r r} = \frac{s du}{dt} = \frac{a \Phi du}{dt}$

vnde aequatio pro motu determinando colligitur:

$$2gp = \Delta : t = 2ga (\sin.\Phi - \frac{1}{2}\alpha \Phi - \frac{1}{4}\alpha \sin.2\Phi) - \frac{u u}{1 - \alpha \cos.\Phi} - \frac{a \Phi du}{dt}$$

nunc posito angulo  $\Phi = 0$  pro pressione in puncto  
A nanciscimur:  $2gp = \Delta : t = \frac{u u}{1 - \alpha}$ , at posito  
 $\Phi = 2\pi$  seu 4 angulis rectis pro eodem loco con-  
sequimur:

$$2gp = \Delta : t + 2\pi a g a - \frac{u u}{1 - \alpha} - \frac{2\pi a du}{dt}$$

qui duo valores aequales positi praebent:

$$a g \frac{du}{dt} = 0 \text{ et integrando } u = a g t.$$

29. Hinc intelligimus, cum primo instanti  
quo septum remouetur, vniuersa aqua fuisset in  
quiete, dehinc eam mox motum esse concepturam  
eumque vniuniformiter acceleratum, ita vt celeritas in  
ipsa temporis ratione increseat. Videmus quoque  
motum fore eiusmodi, vti initio dixi, scilicet in  
parte inferiori e loco frigido B per D ad locum  
calidum A accedentem, supra vero hinc per C ad  
frigidum B recedentem. Deinde etiam perspicimus

hunc motum eo fore vehementiorem, quo maior fuerit littera  $\alpha$ , seu quo magis densitas aquae in B superet densitatem in A. Cum igitur quo maior fuerit tubi diameter AB refrigeratio in B quasi in ratione fiat duplicata, manifestum est, quo maior fuerit tubus eo celeriores motum generatum iri. Perpetuo autem ex discrimine quo calor in A excipit superat caloris vel frigoris gradum in B, motus acceleratio est iudicanda.

30. Primo quidem initio satis tuto colligere possumus, celeritatem motus in ratione temporis incrementum, statim autem ac motus tam velox evanescit, ut aquae calor se ad tubi temperaturam componere nequeat, ideoque iam in B aqua multo calidior, in A vero frigidior reperitur quam in calculo assumimus, mirum non est si acceleratio mox multo minorem rationem sequatur, ac tandem ad certum uniformitatis gradum sit perventura, quod autem fieri nequit nisi aqua vel ad eundem caloris gradum ubique fuerit perducta vel saltem in locis aequae altis eundem gradum conceperit. Ad quietem autem nunquam redigi poterit, quoniam simul ac paulisper quienerit, ignisque effectum in A senserit, contra vero ad B fuerit refrigerata, motus de nouo instauraretur. Ex quo quamdiu tubus in A calidior fuerit quam in B, motus aquae continuo debet durare. Ceterum facile intelligitur ad motum producendum hunc casum, quo gradus maxi-